
 
 

 20

Pořadí a počet dětí ženy  
 
 

Ačkoli po roce 1990 v ČR počet narozených dětí razantně klesl, ve struktuře manželsky 
narozených dětí podle pořadí narození se to neprojevilo. Naopak proti logickému očekávání klesl podíl 
dětí, narozených jako první v pořadí a vzrostl podíl dětí, narozených jako druhé. I to je důsledek 
odkládání sňatků. Razantně ubyla nejmladší manželství čekající narození prvního dítěte, zatímco jen 
o málo starších manželství, která již jedno dítě mají, ubylo podstatně méně.  
 
Tab. 30 Živě narozené děti v manželství podle pořadí v letech 1991 až 2000  
Pořadí 
narození 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 

 Absolutní počet 
1. 56 859 52 666 49 367 41 604 35 877 33 450 33 492 33 297 32 353 32 209
2. 43 476 40 976 41 334 36 093 33 606 31 197 30 775 30 239 29 191 29 127
3. 12 113 11 079 10 784 9 595 8 333 7 431 7 449 7 117 6 859 7 067
4.+ 4 203 3 976 4 217 3 780 3 334 3 080 2 816 2 673 2 642 2 715
Celkem 116 651 108 697 105 702 91 072 81 150 75 158 74 532 73 326 71 045 71 118
 Struktura (%) 
1. 46,7 48,5 46,7 45,7 44,2 44,5 44,9 45,4 45,5 45,3 
2. 37,3 37,7 39,1 39,6 41,4 41,5 41,3 41,2 41,1 41,0 
3. 10,4 10,2 10,2 10,5 10,3 9,9 10,0 9,7 9,7 9,9 
4.+ 3,6 3,7 4,0 4,2 4,1 4,1 3,8 3,6 3,7 3,8 
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
 

Tento vývoj se projevil i ve výsledcích sčítání lidu 2001. Podíl vdaných žen, kterým se 
nenarodilo žádné dítě, se zřetelně snížil, mírně klesl podíl žen s jedním dítětem, zatímco podíl žen 
s dvěma dětmi vzrostl. Pozoruhodné je, že při hlubokém úbytku narozených se jejich struktura podle 
pořadí mění jen nevýznamně, děti ubývají ve všech pořadích. 
 

V desetiletí mezi sčítáními lidu 1991 a 2001 se u vdaných žen všech věkových skupin zřetelně 
snížil podíl žen s 3 a více dětmi; tím pokračoval dlouhodobý vývoj zaznamenaný ve všech sčítáních 
lidu od roku 1950. 
 
Tab. 31 Vdané ženy podle věkových skupin a počtu živě narozených dětí –  

 sčítání lidu 1991 a 2001 
Podíl podle počtu narozených dětí (%) 

1991 2001 Věková 
skupina 

0 1 2 3+ 0 1 2 3+ 
15-19 50,3 47,0 2,6 0,1 38,8 56,9 4,1 0,2 
20-24 22,4 52,7 23,1 1,8 30,1 54,8 14,3 1,0 
25-29 7,4 30,7 52,9 9,0 13,7 42,1 39,9 4,3 
30-34 3,3 15,6 62,1 19,0 4,0 24,6 59,4 12,0 
35-39 2,6 12,7 60,4 24,3 2,3 16,0 62,4 19,3 
40-44 2,7 13,7 58,0 25,6 2,1 13,1 61,3 23,5 
45-49 3,6 16,8 55,0 24,6 2,3 12,4 60,0 25,3 
50-54 4,5 18,5 51,6 25,4 2,5 13,3 58,3 25,9 
55-59 5,5 19,4 48,4 26,7 2,7 16,2 56,4 24,7 
60-64 7,2 20,0 44,4 28,4 3,0 18,2 53,4 25,4 
65+ 9,8 19,0 39,8 31,4 4,3 19,8 48,1 27,8 
Celkem 6,8 21,2 50,5 21,5 5,0 20,6 54,1 20,3 
 

Odlišně se vyvinula situace u svobodných žen. I u nich se snížil podíl žen bezdětných, 
nejmarkantněji mezi ženami ve věku od 30 do 49 let, podíl žen, kterým se narodilo 1 dítě však výrazně 
vzrostl, a to ve všech věkových skupinách. Podíl žen s dvěma dětmi u svobodných žen zůstal sice 



 
 

 21

malý, proti roku 1991 se však zvýšil dvojnásobně a na rozdíl od vdaných žen vzrostl mezi svobodnými 
ženami i podíl těch, kterým se již narodily tři nebo více dětí.  
 
 
Tab. 32 Svobodné ženy podle věkových skupin a počtu živě narozených dětí –  

 sčítání lidu 1991 a 2001 
Podíl podle počtu narozených dětí (%) 

1991 2001 Věková 
skupina 

0 1 2 3+ 0 1 2 3+ 
15-19 99,1 0,8 0,1 0,0 98,7 1,2 0,1 0,0 
20-24 93,0 6,0 0,8 0,2 91,8 6,8 1,1 0,2 
25-29 81,5 14,8 2,5 1,2 78,9 15,6 3,9 1,6 
30-34 73,7 20,4 3,8 2,1 63,0 26,1 7,6 3,3 
35-39 72,4 21,3 3,8 2,5 59,5 29,2 7,5 3,8 
40-44 73,2 20,5 3,6 2,7 61,6 28,5 6,5 3,4 
45-49 77,4 17,5 2,9 2,2 65,7 26,1 5,0 3,2 
50-54 79,6 14,7 3,2 2,6 67,8 24,5 4,4 3,2 
55-59 81,6 13,0 2,9 2,5 72,2 21,8 3,7 2,4 
60-64 82,3 12,0 3,2 2,4 74,5 18,6 3,7 3,3 
65+ 84,8 11,2 2,3 1,6 76,9 16,1 3,9 3,1 
Celkem 93,3  5,3 0,9 0,5 88,4 8,8 1,9 0,8 
 
 
 
 
 


